附件2：
阜阳师范学院第二届大学生乡村规划方案竞赛校内赛

（作品要求及评分标准）

为响应国务院《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》、中共中央、国务院《关于实施乡村振兴战略的意见》的具体要求，锻炼大学生创新创业能力，培养应用型、复合型乡村规划人才。同时，提高大学生学习兴趣和热情，开阔其眼界和视野，提升学生规划知识综合运用能力与规划实践能力，阜阳师范学院第二届大学生乡村规划方案竞赛暨第九届城市与景观“U+L新思维”全国大学生概念设计竞赛校内赛工作。现将有关事项要求如下：
一、规划模拟实验的目的与意义
本课题旨在引导我校人文地理、城乡规划、园林、地理科学、旅游管理、环境设计等专业的学生更加深入了解我国乡村发展现状、问题与未来前景，以此培养关注乡村问题的社会责任感、增进热爱家乡、怀留乡愁的情怀与意识，提升学习兴趣。通过对围绕乡村经济发展、民生进步、环境改善、文化繁荣等相关主题的规划与设计创新，帮助同学们将自身专业知识更好地运用到实践之中，促进学生职业能力提升。
二、方案设计内容、方式和流程
1、设计作品要求
竞赛可通过实地调研、网络抓取、问卷发放等多种方式开展，规划设计内容包括但不限于以下部分：
（1）调研分析
对于乡村规划（阜阳地区的旅游扶贫重点村、传统古村落等）对象，从区域和本地等多个层面，以及经济、社会、生态、建设等多个维度，进行较为深入的调研，挖掘发展资源、剖析主要问题。
（2）发展策划
根据地方发展资源和主要问题，确定乡村特色以及发展定位，并且提出较具可行性的规划对策。
村域规划

    根据地形图或卫星影像图，对于乡村村域现状及发展规划绘制必要图件，并重点从村域发展和统筹的角度、提出有关空间规划方案，至少包括用地、交通、景观风貌等方面，并允许根据发展策划创新图文编制的形式及方法。
（4）居民点设计及节点设计
根据上述有关发展策划和规划，选择重要居民点或节点，探索乡村意象，编制能够体现乡村设计意图的规划设计说明及图件。成果包括反映乡村意象的入口、界面、节点、区域、路径等设计方案和必要的文字说明。
2、提交形式及要求
成果应以A3文本和图件提交，包括规划方案、规划设计图件、规划说明书等（电子版+纸质版），以小组答辩形式制作PPT汇报本团队乡村规划方案。其中图件不拘泥于城乡规划专业表达形式，可结合自身专业背景及所擅长的领域创新表达方式。

     三、答辩评分主要依据
（1）基础调查是否全面细致，是否与现状需求相结合。
（2）问题研判是否清晰，发展定位是否准确。

（3）规划成果是否特色鲜明，是否反映村域或村庄文化特色。
（4）设计成果是否与地方自然生态相融合，促进乡村可持续发展。
（5）成果是否可供后续运用，是否具有很强的实际可操作性。
                                2019-4-9